

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 28 日

上場会社名 株式会社 プロトコーポレーション 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4298 URL <http://www.proto-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 入川 達三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 清水 茂代司 TEL (052) 934-2000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	17,244	9.1	3,042	14.6	3,103	14.7	1,632	8.0
19年3月期第3四半期	15,804	6.5	2,655	48.5	2,705	51.5	1,511	162.3
19年3月期	21,238	—	2,988	—	3,136	—	1,766	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	156	02	—	—
19年3月期第3四半期	144	42	—	—
19年3月期	168	78	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	19,012	12,438	12,438	12,438	63.3	1,151	21	
19年3月期第3四半期	17,414	11,071	11,071	11,071	61.2	1,018	13	
19年3月期	17,924	11,305	11,305	11,305	60.8	1,042	41	

(参考) 自己資本 20年3月期第3四半期 12,043百万円 19年3月期第3四半期 10,652百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,641	△120	△425	△425	△425	8,691	8,691	
19年3月期第3四半期	1,690	△41	△298	△298	△298	6,768	6,768	
19年3月期	2,158	269	△300	△300	△300	7,569	7,569	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) **【参考】**
 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	24,000	13.0	3,880	29.8	3,900	24.3	2,050	16.1	195	95

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 1 社 (社名 株式会社プロトデータセンター) 除外 1 社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (4) 発行済株式数 (普通株式)
- ① 四半期末発行済株式数 (自己株式を含む)
 20 年 3 月期第 3 四半期 10,470,000 株 19 年 3 月期第 3 四半期 10,470,000 株
- ② 四半期末自己株式数
 20 年 3 月期第 3 四半期 8,405 株 19 年 3 月期第 3 四半期 6,725 株

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間における業績は、売上高 17,244 百万円（対前年同期比 9.1%増）、営業利益 3,042 百万円（対前年同期比 14.6%増）、経常利益 3,103 百万円（対前年同期比 14.7%増）、四半期純利益 1,632 百万円（対前年同期比 8.0%増）となりました。

主要事業である自動車関連情報分野におきましては、顧客である自動車販売業界が厳しい経営環境におかれる中、中古車販売店の仕入れから販売までの総合的な経営支援を事業方針に掲げ、取引社数の拡大ならびに一クライアント当たりの取引単価の維持・拡大を推し進めてまいりました。この結果、特にインターネット関連事業の増収により、売上高は 16,247 百万円（対前年同期比 8.1%増）となりました。

生活関連情報分野におきましては、前期後半に立ち上げた有料老人ホーム・シニア住宅検索サイト「オアシスナビ」が増収に寄与したことに加え、カルチャー情報事業をはじめとする既存事業においても収益拡大を図ったことにより、売上高は 646 百万円（対前年同期比 38.6%増）となりました。

また、不動産事業の売上高は 131 百万円（対前年同期比 9.6%増）、その他事業の売上高は 219 百万円（対前年同期比 15.6%増）となり、全ての事業セグメントにおいて対前年同期比で増収となっております。

営業費用につきましては、社員数の増加や情報処理サービスを行う子会社の事業立ち上げに伴う投資、インターネットプロモーションの強化により増加いたしました。増収効果で費用の増加分を吸収し、営業利益は対前年同期比で増益となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産につきましては 19,012 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 1,088 百万円の増加となりました。

また、純資産につきましては 12,438 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 1,133 百万円の増加となりました。

当第 3 四半期における連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物の第 3 四半期末残高が 8,691 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 1,121 百万円の増加となりました。現金及び現金同等物が増加した主な要因につきましては、下記のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として税金等調整前四半期純利益が増加した一方、法人税等の支払額の増加により、1,641 百万円（対前年同期比 2.9%減）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として少数株主への子会社株式の売却による収入が発生した一方、子会社において固定資産の取得による支出が発生したことに加えて投資有価証券の取得による支出が発生したことにより、△120 百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、主として配当金の支払額が発生したことにより、△425 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、前回発表（平成19年10月29日発表）予想値から変更いたしておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規：株式会社プロトデータセンター

当社では、クルマ・ポータルサイト「Goo-net」を軸としたインターネット関連商品の強化・拡充に取り組んでおります。当該インターネット関連商品の強化・拡充に伴うコンテンツ量の増加により、各種情報のデータベース構築業務の重要性が一層高まる中、当該データベース構築業務等の情報処理サービスを行うことを目的として、平成19年4月3日に株式会社プロトデータセンターを設立いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

また、当連結会計年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

なお、この変更により損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
流動資産合計	10,028,398	12,257,875	2,229,476	22.2	10,858,282
II 固定資産					
1 有形固定資産	4,284,944	4,122,281	△162,663	△3.8	4,221,730
2 無形固定資産	361,051	259,884	△101,166	△28.0	346,814
3 投資その他の資産	2,740,021	2,372,652	△367,368	△13.4	2,497,266
固定資産合計	7,386,016	6,754,818	△631,198	△8.5	7,065,810
資産合計	17,414,415	19,012,693	1,598,277	9.2	17,924,093
(負債の部)					
I 流動負債					
流動負債合計	5,767,948	6,011,024	243,076	4.2	6,058,072
II 固定負債					
固定負債合計	575,185	563,271	△11,913	△2.1	560,892
負債合計	6,343,133	6,574,296	231,162	3.6	6,618,965
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,824,620	1,824,620	—	—	1,824,620
2 資本剰余金	2,011,536	2,011,536	—	—	2,011,536
3 利益剰余金	6,765,536	8,234,257	1,468,721	21.7	7,020,461
4 自己株式	△5,581	△9,367	△3,785	—	△7,396
株主資本合計	10,596,110	12,061,046	1,464,936	13.8	10,849,221
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	40,966	△72,873	△113,840	—	28,200
2 為替換算調整勘定	15,881	55,278	39,397	248.1	28,659
評価・換算差額等合計	56,847	△17,595	△74,443	—	56,859
III 少数株主持分					
少数株主持分	418,323	394,945	△23,377	△5.6	399,047
純資産合計	11,071,281	12,438,396	1,367,115	12.3	11,305,128
負債、純資産合計	17,414,415	19,012,693	1,598,277	9.2	17,924,093

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売上高	15,804,329	17,244,666	1,440,337	9.1	21,238,785
II 売上原価	7,059,143	7,613,173	554,029	7.8	9,582,174
売上総利益	8,745,185	9,631,493	886,307	10.1	11,656,610
返品調整引当金戻入額	47,292	45,638	△1,654	△3.5	47,292
返品調整引当金繰入額	49,338	49,142	△196	△0.4	45,638
差引売上総利益	8,743,139	9,627,989	884,849	10.1	11,658,264
III 販売費及び一般管理費	6,087,186	6,585,197	498,010	8.2	8,669,491
営業利益	2,655,952	3,042,791	386,839	14.6	2,988,772
IV 営業外収益	78,335	72,202	△6,132	△7.8	176,349
V 営業外費用	29,125	11,587	△17,537	△60.2	28,268
経常利益	2,705,162	3,103,407	398,244	14.7	3,136,853
VI 特別利益	377,180	90,899	△286,280	△75.9	387,206
VII 特別損失	339,020	44,623	△294,397	△86.8	491,178
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,743,322	3,149,683	406,361	14.8	3,032,881
税金費用	1,264,489	1,507,923	243,433	19.3	1,318,209
少数株主利益又は 少数株主損失 (△)	△32,323	9,484	41,807	—	△51,410
四半期 (当期) 純利益	1,511,156	1,632,275	121,119	8.0	1,766,081

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,743,322	3,149,683	3,032,881
2 減価償却費	180,852	168,814	247,112
3 減損損失	24,810	—	26,048
4 のれん償却額	93,199	70,435	124,276
5 デリバティブ評価損	—	△2,072	6,204
6 役員退職慰労引当金の増減額	△46,077	4,557	△37,892
7 退職給付引当金の増減額	△1,226	1,491	△4,737
8 賞与引当金の増減額	△19,359	△19,234	△1,169
9 返品調整引当金の増減額	2,046	3,504	△1,654
10 貸倒引当金の増減額	△310	△1,208	3,834
11 受取利息及び受取配当金	△15,941	△19,337	△18,038
12 支払利息	1,067	306	1,245
13 投資事業組合損益	15,432	8,156	△38,377
14 匿名組合投資損益	△26,898	△7,349	△73,618
15 投資有価証券売却損益	△297,512	—	△297,512
16 関係会社株式売却損益	△35,781	△89,043	△35,781
17 投資有価証券評価損	304,524	0	408,000
18 固定資産除売却損益	7,752	35,253	23,625
19 売上債権の増減額	△192,141	△135,525	△248,328
20 たな卸資産の増減額	48,083	22,914	45,711
21 仕入債務の増減額	△72,262	3,519	△80,654
22 未払費用の増減額	181,926	267,216	73,713
23 前受金の増減額	17,693	107,532	112,634
24 未払消費税等の増減額	12,325	16,447	7,329
25 役員賞与の支払額	△21,437	—	△21,437
26 その他	△103,568	△69,053	7,710
小計	2,800,521	3,517,006	3,261,125
27 利息及び配当金の受取額	16,863	19,564	18,437
28 利息の支払額	△1,080	△306	△1,257
29 法人税等の支払額	△1,125,998	△1,894,849	△1,119,514
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,690,307	1,641,414	2,158,790
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の払戻による収入	31,176	2,100	31,176
2 有形固定資産の取得による支出	△131,768	△51,100	△137,093
3 有形固定資産の売却による収入	5,720	5,276	9,521
4 無形固定資産の取得による支出	△31,506	△52,497	△65,853
5 無形固定資産の売却による収入	3,000	—	3,000
6 投資有価証券の取得による支出	△382,334	△85,200	△406,460
7 投資有価証券の売却による収入	402,346	—	402,346
8 少数株主からの子会社株式の取得による支出	△425	△12,559	△425
9 少数株主への子会社株式の売却による収入	62,370	113,670	62,370
10 長期前払費用の支払による支出	△2,843	△9,936	△5,052
11 その他	2,370	△29,932	375,485
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,894	△120,180	269,013

(単位：千円)

	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	△20,901	—	△20,745
2 長期借入金の返済による支出	△44,000	—	△44,000
3 自己株式の取得による支出	△958	△1,971	△2,772
4 配当金の支払額	△217,997	△406,440	△217,649
5 少数株主への配当金の支払額	△15,030	△16,942	△15,030
財務活動によるキャッシュ・フロー	△298,886	△425,354	△300,197
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	5,527	25,616	28,473
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額	1,355,053	1,121,495	2,156,079
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	5,413,854	7,569,934	5,413,854
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	6,768,908	8,691,430	7,569,934